
CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS

DE BELGIQUE

BELGISCHE KAMER VAN

VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

5680

DOC 50 1918/004DOC 50 1918/004

C H A M B R E   5e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    5e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20032002

12 november 2002 12 novembre 2002

AMENDEMENTAMENDEMENT

Nr. 2 VAN DE HEER GOYVAERTS

Art. 32

Paragraaf 1, eerste lid, vervangen als volgt :

«De artikelen 2 tot 5, 15 tot 17 en 19 treden in wer-
king met ingang van 23 april 2002.».

VERANTWOORDING

Het wetsontwerp voorziet de invoering van een roerende
voorheffing van 10 % op de liquidatieboni die een vennootschap
realiseert vanaf 1 januari 2002 voor zover de vereffening niet is
afgesloten vóór 25 maart 2002. Deze regeling werd op 23 april
2002 gepubliceerd in het Staatsblad.

Met verwijzing naar de ernstige bezwaren van de Raad van
State bij deze overgangsmaatregel, stelt er zich dus een pro-
bleem indien een vereffening werd gesloten tussen 25 maart en

N° DE M. GOYVAERTS

Art. 32

Remplacer le § 1er, alinéa 1er, par la disposition
suivante:

«Les articles 2 à 5, 15 à 17 et 19 entrent en vigueur
le 23 avril 2002.».

JUSTIFICATION

Le projet de loi prévoit l’instauration d’un précompte mobilier
de 10% sur le boni de liquidation que réalise une société à par-
tir du 1er janvier 2002, pour autant que la liquidation n’ait pas été
clôturée avant le 25 mars 2002. Cette réglementation a été pu-
bliée au Moniteur belge le 23 avril 2002.

Eu égard aux objections sérieuses formulées par le Conseil
d’état à propos de cette mesure transitoire, un problème se pose
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tot wijziging van de vennootschapsregeling
inzake inkomstenbelastingen en

tot instelling van een systeem van
voorafgaande beslissingen in fiscale zaken

modifiant le régime des sociétés
en matière d’impôts sur les revenus
et instituant un système de décision

anticipée en matière fiscale
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donc si une liquidation a été clôturée entre le 25 mars et le 23
avril 2002. Le liquidateur ne pouvait, dans ce cas, pas savoir
qu’il devait retenir un précompte mobilier (et encore reste-t-il à
savoir si sa responsabilité peut être engagée).

Afin de garantir la sécurité juridique, il est préférable de n’ins-
taurer le précompte mobilier sur le boni de liquidation qu’à partir
du 23 avril 2002, date à laquelle le projet de loi a été porté à la
connaissance du grand public.

23 april 2002. De vereffenaar kon in dat geval niet weten dat hij
roerende voorheffing zou moeten inhouden hebben – nog los
van het feit of hij hiervoor verantwoordelijk kan worden gesteld.

Teneinde de rechtzekerheid te waarborgen is het beter om
de roerende voorheffing op de liquidatieboni pas in te voeren
met ingang van 23 april 2002, de dag waarop het wetsontwerp
ter kennis is gebracht aan het grote publiek

Hagen GOYVAERTS (Vlaams Blok)


